Nie zmniejsza to jego wartości zważywszy, że nie istnieją już oryginały zeznań.

Prócz zeznań Szwarcego w odnośnym tomie akt Audytoriau znajdowały się zeznania Heurichowej, jej córek, Romana Rogińskiego oraz świadków ucieczki Szwarcego. W moich notatkach zachowały się jedynie ich streszczenia. W dniu 19/31 maja 1863 r. Sąd Polowy uznał, że Szwarce jest winny: 1) nielegalnego przebywania w granicach imperium rosyjskiego wbrew rozporządzeniu z czerwca 1862 r. władz białostockich, które nakazały mu wyjazd za granicę za udział w ruchu politycznym 1861/62 r.; 2) udziału w czynnościach rewolucyjnych CKN, który przygotował powstanie.

Jednak odwieziono go nie do Nerczyńska, lecz do Szlisselburga, najcięższego więzienia na jeziorze Ładoga, w pobliżu Petersburga, gdzie przed nim był Walerian Łukasiński, a po nim Ludwik Waryński.

*

Działo się to w Biurze Policji dnia 12/24 grudnia 1862 roku.

Powołany z aresztu policyjnego, przytrzymany przez policję, a mianowicie przez dozorcę rewirowego Aleksandra Siwiłkowskiego, strażnika Cyr[kuła] X Korzeniowskiego i dwóch kozaków Michała Zezomowa i Herasima Goleniewa oraz strażnika Kajetana Sieczka i głuchoniemego Juliana Pfejfera —

Nadmieniam tylko, że do Komitetu Centralnego Narodowego nie należałem ani do żadnego tajnego stowarzyszenia się. Protokół mi odczytany zrozumiałem i w dowód przyjęcia znakami krzyża podznaczam, bo nazwiska swojego w żaden sposób wymienić nie mogę.

*

Działo się to w Warszawie w Cytadeli Aleksandryjskiej na posiedzeniu komisji śledczej dnia 18/30 grudnia 1862 roku.

Obeeni: Pułkownik Tałajewski, Prezes Komisji Śledczej; Podpułkownik Kolyżskii, członek tejże komisji; Rubo de Pontewes, audytor III okręgu żandarmów; Łokcilkowski, asesor sądu kryminalnego p.o. inkwidenta; Wyzłański protokolista przysięgły.

Protokół mi odczytany zrozumiałem, talkowy za własny przyjmuję, w dowód czego własnoręcznie podpisuję się,

Bronisław Szwarce

*

Działo się to w Warszawie w Cytadeli Aleksandrowskiej na posiedzeniu komisji śledczej czasowo ustanowionej dnia 7/19 stycznia 1863 r.

Obecni: pułkownik Tałajewski, prezes komisji śledczej; podpułkownik Kolyszkin, członek komisji śledczej; Rubo de Pontewes, audytor III okręgu korpusu żandarmerii; Łokciowski, asesor sądu kryminalnego p.o. inkwizenta; Wyżłański, protokolista przysięgły.

Na tym protokół ukończony, odczytany, a w dowód zrozumienia i przyjęcia przez stawającego podpisany został.

Bronisław Szwarce

*

Działo się w Warszawie w Cytadeli Aleksandrowskiej na posiedzeniu czasowo ustanowionej komisji śledczej dnia 22 stycznia (3 lutego) 1863 roku.

Obecni: Pułkownik Tałajewski, prezes komisji śledczej; podpułkownik Kołyszkin, członek tejże komisji; Rubo de Pontewes, audytor III Okręgu korpusu żandarmerii; Łokotkowski, asesor sądu kryminalnego p.o. inkwidenta; Wyżłański, protokollista przysięgli.

We wsi Malinie pod miastem Kutnem w gubernii warszawskiej byłem raz jeden w roku zeszyłym u Władysława Miałcza, który jest ze mną w powinowactwie. Dwa lata temu byłem także w Petersburgu w interesie służbowym.

Protokół odczytany przyjmuję i podpisuję.

Bronisław Szwarce

Pytanie 4: W poprzednim tłumaczeniu utrzymywał Pan, że w dniu 11/23 grudnia 1862 r., będąc ścigany przez straż policyjną i oganiając się przed ścigającymi trzymanym w ręku w Alei Jeruzolimskiej rewolwerem wystrzelił w górę, jakoby tylko dla odstraszenia ścigających, gdy tymczasem z zeznań Aleksandra Słowikowskiego, Wincentego Korzeniowskiego, Kajetana Sieczki, Michajła

Co się tyczy noża, to talkowy zwykle przy sobie nosiłem do własnego użytku.

Na tym protokół z powodu spóźnionej pory ukończony, odczytany a w dowód przyjęcia przez badanego podpisany został.

Bronisław Szwarce

*

Działo się to w Warszawie na posiedzeniu czasowo ustanowionej Komisji śledczej w Cytadeli Alexandrowskiej dnia 23 stycznia (4 lutego) 1863 roku.

Obecni: Pułkownik Tałajewski, prezes komisji śledczej; podpułkownik Kołyszkin, członek tejże komisji; Rubo de Pontewes, audytor III okręgu korpusu żandarmerii; Łokajkowski, asesor sądu kryminalnego p.o. inkwirenta; Wyżłański, protokolista przysięgli.

Na skutek odezwy do J. O.

Odpowiedź 1: Jak poprzednio, tak i teraz zaprzeczam temu jak najmocniej, abym posiadał jakiegokolwiek kartki czyli kwitki, tym samym talkowych w czasie ścigania mnie w dniu 11/23 grudnia 1862 r. porzucić nie mogłem. Zeznania zaś w tym względzie świadków jako po większej części niestanowcze za dowód przeciwko mnie uważane być nie powinny, tym bardziej, że kartki owe, które ja miałem porzucić, nie zostały zaraz z miejsca odniesione do Cyrkułu, ale jak dowiaduję się z odczytanych mi

Na tym protokół ukończony odczytany przyjęty i podpisany został.

Bronisław Szwarce

*

Działo się w Warszawie w Cytadeli Aleksandrowskiej na posiedzeniu czasowo ustanowionej Komisji Śledczej 4/16 lutego 1863 roku.

Obeoni: Pułkownik Tałajewski, prezes komisji śledczej; podpułkownik Kołyszkin, członek tejże komisji; Rubo de Pontewes, audytor III okręgu korpusu żandarmerii; Łokcikowski, asesor sądu kryminalnego p.o. inkwidenta; Wyżłański, protokolista przysięgły.

Pytanie 2: Czy Pan wie, jakie go obciążają zarzuty?

Odpowiedź 2: Z przewidzianego już badania rozumiem, że ciąży na mnie zarzut należenia do jakiegoś tajnego stowarzyszenia, mającego na celu zbrojne powstanie.

Pytanie 3: W dniu 11/23 grudnia 1862 r. postawionej z rozkazu swej zwierzchniej władzy straży policyjnej i domagającej się od pana, ażebyś udał się do kancelarii cyrkułowej, stawiałeś opór z bronią w ręku i bronią tej, to jest rewolweru, użyłeś, strzeliłeś bowiem do ścigających cię?

Odpowiedź 19: Akta za ukończone w instrukcji uznaję, proszę o dodanie mi obrońcy z urzędu, a nadto zastrzegam sobie ustne przymówienie przy sądzeniu sprawy.

Na tym protokół ukończony, odczytany, przyjęty i przez badanego podpisany został.

Bronisław Szwarce

*

Działo się dnia 6/18 kwietnia 1863 roku w Warszawskiej Aleksandryjskiej Cytadeli.

Przywołany z aresztu Bronisław Szwarce na uczynione mu zapytanie zeznał jak następuje:

Pyt. 1. Wiadomo komisji z zeznań¹⁷, że Pan należałeś do składu Centralnego Narodowego Komitetu i miałeś sobie poręczony wydział spraw wewnętrznych co do całego kraju.